
Atto Dirigenziale
N. 1573 del 06/07/2018

Classifica: 002.07 Anno  2018 (6890632)

Oggetto APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
AGGIORNAMENTO DELLA CARTA TECNICA REGIONALE IN SCALA 
1:10.000  SUL  TERRITORIO  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE DELL'IMPORTO A BASE DI GARA DI EURO 423.934,43 - CIG 
5676308D88.  AUTORIZZAZIONE  A  SUBAPPALTARE  ALL'IMPRESA 
BENEDETTI ITALO SRL

Ufficio Redattore P.O.  SVILUPPO  SISTEMA  INFORMATIVO  E  PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG  JURGEN  -  P.O.  SVILUPPO  SISTEMA  INFORMATIVO   E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1573 del 06/07/2018

1/4



Premesso che:

₋ in attuazione della Convenzione approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 53/2015, stipulata tra  

Regione  Toscana  e  Città  Metropolitana  di  Firenze  ed  avente  ad  oggetto  l’attuazione  del  Progetto 

“Convenzione  tra  Regione  Toscana  e  Città  Metropolitana  di  Firenze  per  l’aggiornamento  della  CTR 

1:10.000”, con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26/10/2016 (determina a contrarre), esecutiva, è stato 

disposto, tra l'altro: 

◦ di approvare gli  elaborati progettuali  riguardanti l’aggiornamento della carta tecnica regionale in scala 

1:10.000 sul territorio della Città metropolitana di Firenze dell’importo a base di gara di Euro 423.934,43 

(CIG 5676308D88);

◦ di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da  

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

₋ con determinazione dirigenziale n. 2179 del 29 dicembre 2017 a firma del responsabile della Direzione URP,  

Comunicazione, Sistemi Informativi, Pari Opportunità ed Anticorruzione, in esito alla procedura espletata in  

modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  -  Città 

Metropolitana di Firenze (START), il servizio in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva al costituendo 

R.T.I.  Studio  “A”  Srl/Rossi  Luigi  Srl  con  sede  legale  in  Grassina  (FI),  per  l’importo  netto  di  Euro 

346.233,81, pari ad Euro  422.405,25 IVA 22% compresa;

₋ il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 02/05/2018;

Vista l’istanza di autorizzazione al subappalto presentata in data 03/05/2018, con la quale il contraente R.T.I. Studio 

“A” Srl/Rossi Luigi Srl ha chiesto di poter subappaltare alla Ditta Benedetti Italo srl (C.F. 04416130484)  una quota 

parte dei suddetti servizi, e precisamente il 27%, per l’importo netto di Euro 93.483,13, pari ad Euro 114.049,40 IVA 

22% inclusa;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.  105 del Decreto Legislativo n. 50/2016, la ditta 

aggiudicataria ha trasmesso: 

- la “certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti  di qualificazione prescritti  dal  

[presente]  codice  in  relazione  alla  prestazione  subappaltata,  e  la  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante 

l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'art. 80”;

- il  contratto  “condizionato”  di  subappalto  stipulato  con  la  ditta  subappaltatrice,  dal  quale  si  evince  che  la  

percentuale di ribasso sui prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione è contenuta entro il 20%, “nel rispetto degli  

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto”, come prescritto al comma 14 del medesimo 

art. 105 del D. Lgs 50/2016;

- la dichiarazione circa la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del 

codice civile con la ditta subappaltatrice (comma 18 dell’art. 105); 

- la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.;

Dato atto che l’ufficio dei Sistemi Informativi ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, alla verifica 

dell’autocertificazione relativa all’impresa subappaltatrice, acquisendo la seguente documentazione:



 il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot INAIL_11023868 del 21/03/2018,  

scadenza validità 19/07/2018;

 la visura del Casellario Informatico sul sito internet ANAC da cui non risultano annotazioni a carico della 

ditta subappaltatrice;

 i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate della predetta impresa subappaltatrice 

rilasciati in data 16/05/2018 dal Tribunale di Firenze, dai quali atti non risultano a carico degli interessati  

motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

 la  visura  camerale  estratta  dal  Registro  Imprese  in  data  09/05/2018  mediante  interrogazione  della  

piattaforma  “https://verifichepa.infocamere.it/vepa”,  attestante  l’iscrizione  alla  CCIAA  di  Firenze,  e 

l’assenza di scioglimenti o procedure concorsuali;

 il certificato dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’Anagrafe tributaria, rilasciato dall’ufficio  

Territoriale di Firenze dell’Agenzia delle Entrate (Prot. arrivo n. 0024384/2018 del 23/05/2018), dal quale  

risulta la piena regolarità contributiva per l’impresa Benedetti Italo srl  alla suddetta data;

Precisato che, ai  sensi  dell’art.  105,  co.  13,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  questa  Amministrazione  provvederà  a 

corrispondere direttamente  al subappaltatore (microimpresa) i corrispettivi dovuti per le prestazioni da quest’ultimo  

erogate;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e 

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è 

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di  

innovazione tecnologica”,  e  che prevede espressamente l’attribuzione di  capacità  rappresentativa dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 2017-

2019;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati approvati il  Piano  

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE

1. di autorizzare il RTI Studio “A” srl mandataria/Rossi Luigi srl,  appaltatore dei servizi citati in premessa, a 

subappaltare alla Ditta Benedetti Italo srl, con sede in Sesto Fiorentino (FI), via Donizzetti, 41 - CAP 50019 - 

C.F.  e  P.  IVA 04416130484,  i  servizi  di  aggiornamento della  carta  tecnica  regionale  in  scala  1:10.000 sul 

territorio della Città Metropolitana di Firenze” CIG 5676308D88, per la quota parte del 27%, per l’importo 

netto di Euro 93.483,13, pari ad Euro 114.049,40 IVA 22% inclusa;



2. di stabilire che la presente autorizzazione è sottoposta, a pena di revoca, al rispetto di tutte  le disposizioni ex 

art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

3. di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            06/07/2018                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili  del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 1573 del 06/07/2018
	1/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


